
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.  Pag. 1 di 3 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

 

Roma, 01.12.2022 

Prot. 2752/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA risulta  impegnata, mediante un coinvolgimento 

progressivamente più intenso, nelle attività di sviluppo di nuovi strumenti e 

metodologie innovative in materia di performance management, alle quali si affiancano 

le ordinarie attività di ricognizione, monitoraggio e analisi dei principali driver della 

gestione delle CCIAA (e del Sistema camerale in generale) attraverso le periodiche 

campagne di rilevazione; 

RICHIAMATE le schede fabbisogno n.208 e n.209 del 28.11.2022, approvata dalla 

Direzione e verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

RILEVATO che SI.CAMERA ha la necessità di acquisire un servizio di supporto 

specialistico nell’analisi e nell’elaborazione dei dati, nell’ambito delle attività di: 

→ diffusione dei dati e dei risultati del quinto Rapporto nazionale dell’imprenditoria 

femminile “Impresa in genere” al fine di aumentare la “percezione all’estero” della 

specificità e dell’utilità del lavoro svolto e, nello specifico, di continuare i policy 

meker ad assumere decisioni per il rilancio economico, sociale e culturale del 

Paese; 

→ “Gestione portali Unioncamere 2022”, per l’arricchimento del portale con dati, 

indicatori territoriali e prospetti statistici riferiti ai territori provinciali riguardanti 

dati derivati dai patrimoni di sistema quali Registro imprese;  

CONSIDERATO che lo statuto del CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO 

“GUGLIELMO TAGLIACARNE” è in linea con la normativa sugli affidamenti “in house 

providing” e consente, pertanto, ai propri soci di accedere ai suoi servizi con 

affidamenti diretti, con evidenti risparmi sulla predisposizione e la gestione delle 

procedure di evidenza pubblica;  

TENUTO CONTO che Si.CAMERA,  è parte della compagine  societaria della società 

CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO “GUGLIELMO TAGLIACARNE”; 

VERIFICATA la sussistenza congiunta, nello statuto della società CENTRO STUDI DELLE 

CAMERE DI COMMERCIO “GUGLIELMO TAGLIACARNE” di tutti i requisiti per l’affidamento in-

house; 

RITENUTO, pertanto, che siano verificati i requisiti indefettibili richiesti dalla 

giurisprudenza, comunitaria e nazionale, perché si possa fare ricorso al “in house 

providing”, cioè all’affidamento diretto, senza gara, sempre che ricorrano i presupposti 

sopra richiamati; 

RILEVATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti per l’affidamento “in house” di cui 

all’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti); 

VISTO che il CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO “GUGLIELMO TAGLIACARNE” 

dispone di personale altamente qualificato e di provata esperienza non disponibile sul 

mercato per le attività richieste; 

VISTA altresì la linea guida n. 7 del 13/9/2017 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente atto , prudenzialmente, identificato 

come servizio disponibile sul mercato in regime di concorrenza;  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

 Pag. 2 di 3 

ACQUISITO che Il Centro studi 

→ ha realizzato, in collaborazione con Unioncamere e SiCamera il quinto Rappor-

to nazionale dell’Imprenditoria femminile e che in autonomia ha inoltre provve-

duto a rilevare e analizzare i dati relativi all’aggiornamento del II semestre  e 

appena disponibili l’attività di analisi sarà fatta anche per i dati del III seme-

stre.  

→ è soggetto particolarmente adeguato  - grazie alla vasta disponibilità del patri-

monio informativo dei dati e dei risultati di ricerche statistico-economiche di 

consolidata valenza nazionale -  a “leggere” le interdipendenze del fenomeno 

dell'imprenditorialità femminile anche con gli asset strategici del PNR ( transi-

zione digitale  e green in particolare) che restituiscono un quadro utile ai deci-

sori anche per disegnare e ipotizzare nuovi strumenti e azione di politica eco-

nomica industriale 

→ nella produzione dei prospetti statistici in formato .csv  - riferiti ai territori pro-

vinciali riguardanti i dati derivati  dai patrimoni di sistema quali Registro im-

prese ( stock e flussi di natimortalità),  dati sul Sistema Produttivo Culturale e 

Creativo ( imprese,  valore aggiunto, occupazione), dati sugli ecoinvestimenti 

delle imprese e sui green jobs e dati sull'economia del mare ( imprese, valore 

aggiunto occupazione). – utilizza la metodologia di rilevazione del valore aggiun-

to che rappresenta la grandezza economica la cui determinazione di calcolo, 

utilizzata dal Centro Studi, è riconosciuta e inclusa nel programma statistico 

nazionale.  

PRESO ATTO che  il coinvolgimento, in un’azione di diffusione delle informazioni eco-

nomiche,  del soggetto che ha “prodotto” i dati del Rapporto stesso e che detiene anche 

il relativo aggiornamento “naturale” e con l’apporto di un “imprescindibile” valore ag-

giunto al fine di restituire “coerenza”  ai contenuti e alle metodologie di analisi e moni-

toraggio dei fenomeni socio-economici e specificatamente dell’Imprenditoria femminile;  

CONSIDERATO che il suddetto monitoraggio, reso possibile grazie al patrimonio del 

Registro Imprese è basato sull’utilizzo di un algoritmo di cui il “Sistema camerale” è 

detentore esclusivo e quindi, il Centro studi  - quale in house del sistema stesso sul 

tema degli STUDI E delle RICERCHE -  è in grado di  determinare correttamente;  

PRESO ATTO che in osservanza della disciplina vigente, si è proceduto ad una 

valutazione di congruità dell’offerta economica formulata dalla società in house in 

relazione alla quale la società ha inviato delle precisazioni inserite nella proposta e, in 

esito a detta valutazione, l’offerta della società in house è risultata congrua e pertanto, 

ai fini del presente affidamento, si ritiene di non ricorrere al mercato ed avvalersi dei 

servizi offerti dalla società in house; 

ACQUISITA la valutazione di cui all’art.192 comma 2, parte integrante del presente 

atto avente Prot 2751/ES del 01.12.2022; 

PRESO ATTO che in data 12 maggio 2022 l’Unioncamere, in forza del controllo 

analogo congiunto esercitato dai soci nei confronti dell’organismo in house medesimo,  

ha trasmesso telematicamente all’ ANAC la domanda ID n. 4710 ( prot. 0036407 del 

12.05.2022), e finalizzata all’inserimento nell’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici o degli enti aggiudicatori di cui all’articolo 192, comma 1, del d. lgs. 

50/2016 di Sistema camerale Servizi S.c.r.l.  e degli Enti esercitanti il controllo 

congiunto in relazione agli affidamenti in regime in house providing al  CENTRO STUDI 

DELLE CAMERE DI COMMERCIO “GUGLIELMO TAGLIACARNE”.  



 
 
 
 
 

 
  

 Pag. 3 di 3 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

❖ di affidare alla società CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO “GUGLIELMO 

TAGLIACARNE”, come meglio specificato in premessa, un servizio di supporto 

specialistico nell’analisi e nell’elaborazione di dati, da realizzare entro la data del 

31.12.2022, al costo complessivo di euro 22.927,00 (ventiduemilanovecento-

ventisette/00), in esenzione d’iva  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” 

del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


